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Abstrakt

Dynamika vybraných biomechanických charakteristik chůze gravidních

Cíl práce: Cílem této diplomové práce je zjistit, jakým způsobem se v důsledku

biochemických a biomechanických změn, ke kterým dochází v průběhu těhotenství,

mění specifika chůze gravidních žen v průběhu 1., 2. a 3. trimestru těhotenství a nalézt

případné společné trendy těchto změn.

Metodologie: Diplomová práce má charakter experimentální studie. Je zpracována

formou případové studie, které se zúčastnila nehomogenní skupina 6-ti zdravých

těhotných žen - dobrovolnic. U každé probandky byla provedena na konci každého

trimestru gravidity, tzn. cca ve 14., 26. a 38. týdnu těhotenství 3D kinematická analýza

chůze pomocí systému Qualisys, který umožňuje přesné sledování trajektorie

tzv.markerů umístěných na těle těhotné, a byly snímány interakční síly chodidla

s podložkou během stojné fáze kroku pomocí dynamometrických desek Kistler.

U každé probandky byla sledována šířka opěrné báze během chůze, časování chůze, tj.

trvání jednotlivých fází chůze a velikost interakčních sil chodidla s podložkou

působících ve směru vertikálním a předozadním. Dále byly u každé probandky

dopočítány impulsy těchto sil a také rychlost chůze.

Výsledky: V průběhu těhotenství došlo u všech 6-ti probandek jak ke zvětšení

vrcholových hodnot interakčních sil chodidla s podložkou, tak ke zvětšení impulsů

těchto sil působících na podložku ve vertikálním i předozadním směru. Změny

v rychlosti chůze během těhotenství byly individuální. Co se týká ostatních sledovaných

parametrů chůze (šířka opěrné báze, časování chůze), tak tato práce našla tři různé

způsoby, jak se gravidní ženy vyrovnávají se změnami v jejich organismu, ke kterým

dochází v průběhu těhotenství.

Klíčová slova: gravidita, kinematika chůze ve 3D, dynamika rozhraní noha-podložka,

Qualisys, Kistler
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Abstract

Title

The dynamic of choice biomechanics characterizations of the gait of

pregnant women

The aim of the study: The aim of this thesis is to detect, which way do change

specifics of the gait of pregnant women during 1st, 2nd and 3rd trimester of the pregnancy

in consequence of biochemical and biomechanics changes occurring during the

pregnancy, and to find prospective common trends of this alternations.

Method: The thesis has a character of an experimental study. It is compiled as a

casuistic study. Non-homogeneous group of 6 healthy pregnant women – volunteers

took part in this study. It was performed a free-dimensional gait analysis on each subject

using Qualisys system, that makes it possible to observe trajectories of markers placed

on the body, and ground reaction forces in the stance phase of walking were taken

using dynamometric plates Kistler. It was conducted at the end of the each trimester, it

means at 14th, 26th and 38th week of the pregnancy. It was observed the width of

supporting base, timing of the gait; it means time of separate phases of gait and ground

reaction forces acting vertically and anteroposteriorly. It was so calculated impulses of

these forces and velocity of the gait.

Results: Ground reaction forces acting vertically and anteroposteriorly and impulses of

these forces increase during pregnancy. Changes in the velocity of gait were individual.

As concerning to other observed parameters of the gait (width of supporting base,

timing of the gait) this study has found 3 different ways, how do pregnant women adapt

to the changes occurring during pregnancy in their organism.

Key words: gravidity, kinematics of the gait in 3D, dynamic of the interface foot-base,

Qualisys, Kistler
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 Těhotenství je výstižně lidově označeno jako „jiný stav“ (Zwinger, 2004). Klade

na ženu od samého počátku zvýšené nároky (Kudela, 2004). Těhotenství u člověka trvá

průměrně 280 dnů od data prvního dne poslední menstruace, tedy 10 lunárních měsíců

(Zwinger, 2004). Těchto 10 lunárních měsíců se dělí do třech jednotek na tzv. trimestry

(Čepický, 2003). Je to relativně krátké období v životě ženy, kdy však v jejím

organizmu dochází k mnohým fyziologickým fyzickým a psychickým změnám. Tyto

změny jsou výrazem adaptace ženského organismu na přítomnost a růst embrya, později

plodu, a jejich účelem je připravit co nejvýhodnější podmínky pro výživu a vývoj dítěte

a ženský organismus připravit k porodu. Pro každou ženu je to ale nová zkušenost a

rekce na ni nelze odhadnout (Kušová et al, 2001).

Na změnách pohybového aparátu gravidní ženy se podílejí jak faktory biochemické

působením hormonů zvyšujících elasticitu pojivové a kolagenní tkáně s následným

poklesem tonu svalstva, šlach, fascií, kloubních pouzder a ligament, což ovlivňuje

pohyblivost kloubů a svalovou sílu, tak faktory biomechanické vlivem zvětšující se

hmotnosti a velikosti plodu a jeho bezprostředního okolí (Dráč, Křupka,1996).

K nejsignifikantnějším změnám pohybového aparátu matky dochází ve III. trimestru

těhotenství a jsou zřetelné převážně ve spodní části těla matky (Jensen, 1996). Dochází

ke změnám tvaru a velikosti těla matky, k topografickým změnám břišní stěny a

k objemovým změnám břišní dutiny. Profil břicha se mění s postupujícím růstem dělohy

z pánve a struktury přední stěny břišní se přizpůsobují tlaku dělohy (Dráč, Křupka,

1992). Podstatně se zvyšuje tělesná hmotnost a mění se její rozložení, tím se mění

hmotnost jednotlivých segmentů těla těhotné, mění se také polohy těžišť jednotlivých

segmentů, momenty setrvačnosti těchto segmentů a rovněž poloha celkového těžiště těla

těhotné, které se ve vzpřímeném stoji posouvá směrem dopředu (Doležal et al, 1974).

Tím se zvyšuje riziko ztráty rovnováhy a vzrůstá tak tendence k pádům (Dunning et al,

2003). Pro zajištění rovnováhy je tedy nutný kompenzační posun horní části trupu

dorzálně (Kušová et al, 2001).

Všechny tyto změny, ke kterým v průběhu těhotenství v ženském těle dochází,

ovlivňují také pohybovou činnost těhotné, která je odpovídajícím způsobem

modifikována. Zvětšení tělesných obvodů zejména na břiše a zvětšení tělesné hmotnosti

znesnadňují její tělesnou aktivitu (Jelen et al, 2002).

10

Přestože do současné doby bylo publikováno jen velmi málo o vlivu těchto změn

na pohybovou aktivitu těhotných žen, můžeme předpokládat, že dojde ke změně i tak

základního pohybu, jako je chůze.

Mnoho běžných muskuloskeletálních problémů spojených s těhotenstvím, zahrnující

bolesti v oblasti zad, pánve a DKK, může být částečně důsledkem přetížení

muskuloskeletálního aparátu, vznikajícího jako následek změn chůze, které kompenzují

změny v tělesné hmotnosti a jejím rozložení (Foti et al, 2000).

Úkolem této diplomové práce tedy bude zjistit, jakým způsobem se v důsledku

adaptace těhotných žen na biochemické a biomechanické změny, ke kterým dochází

v průběhu těhotenství, mění vybraná specifika jejich chůze v průběhu 1., 2. a 3.

trimestru gravidity a nalézt případné společné trendy těchto změn.

2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA
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 Aristoteles píše: „… mají některá ústrojí význam principu a pohne-li se principem,

nutně nastává změna v četných částech, které s ním souvisí“. Takovým principem je

těhotenství. Již názvy gravidita, Schwangesacht, gestapo, běrěmennost, špan. embargo

vyznačují obtěžkání a nošení břemene (Jelen et al, 2002).

Období těhotenství je poměrně krátkou etapou v životě ženy, kdy však v jejím

organizmu dochází k mnohým fyziologickým fyzickým a psychickým změnám

za účelem připravit co nejvýhodněji podmínky pro růst a vývoj plodu. Podstatou

těhotenských změn je tedy adaptace ženského organismu na samotné těhotenství, tj.

na přítomnost rostoucího embrya, později plodu, jeho výživa a příprava na porod. Pro

každou ženu je to ale nová zkušenost a rekce na ni nelze odhadnout (Kušová et al,

2001). Do těhotenství totiž žena nevstupuje jako „tabula rasa“, ale jako systém, který je

determinován geneticky, trofikou, somatotypicky, různou odolností proti infekci, různě

zdatným systémem kardiovaskulárním (trénovaností), koordinací motorickou a vztahy

psychosociálními. Adaptace na těhotenské změny je tedy u každé ženy jiná, individuální

(Zwinger, 2004).

2.1 Trvání gravidity

Těhotenství u člověka trvá průměrně 280 dnů od data prvního dne poslední


[…]

biomechanických charakteristik chůze gravidních“ probíhat v prostorách biomechanické
laboratoře extrémních zátěží na FTVS UK v Praze pod dohledem kvalifikovaných
pracovníků, bude zjistit, jakým způsobem se v důsledku biochemických a
biomechanických změn, ke kterým dochází v průběhu těhotenství, mění specifika chůze
gravidních žen.
Výběr účastníků výzkumu bude založen na dobrovolnosti a zájmu o spolupráci.
Výzkumu se mohou zúčastnit zdravé těhotné ženy jakéhokoliv věku, které neprodělaly
žádný úraz dolních končetin a páteře, nemají žádné vrozené vývojové vady nebo
ortopedické vady v této oblasti a netrpí žádným neurologickým onemocněním, které by
mohlo mít vliv na stereotyp chůze.
V rámci tohoto výzkumu bude provedena 3D kinematická analýza chůze pomocí
systému Qualisys a zároveň budou snímány interakční síly chodidla s podložkou během
stojné fáze kroku pomocí dynamometrické desky Kistler. Od každé ženy budou také
odebrány základní anamnestické údaje, každá žena bude dále zvážena a budou změřeny
její antropometrické parametry v oblasti trupu a dolních končetin. Měření proběhnou
cca na konci každého trimestru, tzn. ve 12. – 14. týdnu, v 24. – 26. týdnu a v 36. – 38.
týdnu těhotenství.
S výzkumem nejsou spojena žádná rizika pro těhotnou ženu, ani pro její plod. Každá
žena může účast na výzkumu kdykoliv svobodně odmítnout či z něj beztrestně
odstoupit. Účast na výzkumu je bez nároku na honorář.
Zpracování a prezentace výsledků bude probíhat anonymně s ohledem na zákon
utajování osobních údajů.

Gabriela Jirušová, studentka II.NMgr.fyzioterapie, FTVS UK v Praze.

Souhlasím s účastí na tomto výzkumu.

Jméno: Podpis:

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
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Příloha P2: vyjádření etické komise
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Příloha P3: antropometrické parametry probandek v průběhu těhotenství

M. H. J. K. B. B. K. H. M. M. J. H. L.
14.T. těhot.
obj. potíže - - - - - -
subj.potíže bolesti Lp bolest SIS

bilat.
bez potíží bolest Lp bez potíží bez potíží

hmotnost 64→+3 kg 65→+2 kg 63→+4 kg 52→+2 kg 55→+3 kg 70→+3 kg
obvod
hrudníku

100cm 95cm 88cm 90cm 90cm 94cm

obvod pasu 86cm 77cm 74cm 71cm 77cm 78cm
obvod boků 104cm 105cm 103cm 90cm 97cm 106cm
obvod
stehen

51cm 51cm 47cm 43,5cm 47,5cm 50cm

26.T. těhot.
obj. potíže - - - - - -
subj. potíže bolesti Lp bolest SIS

bilat.
bolest P SIS bolest Lp bolest Thp,

Lp
-

hmotnost 69→+5 kg 72→+7 kg 70→+7 kg 60→+8 kg 60→+5 kg 78→+8 kg
obvod
hrudníku

104→+4cm 98→+3cm 93→+5cm 93→+3cm 96→+6cm 96→+2cm

obvod pasu 97→+11cm 90→+13cm 88→+14 cm 89→+18 cm 88→+11 cm 94→+16cm
obvod boků 106→+2cm 107→+2cm 107→+4 cm 96→+6 cm 98→+1 cm 111→+5cm
obvod
stehen

53→+2 cm 53→+2 cm 52→+5 cm 48,5→+5cm 49,5→+2cm 56→+6 cm

38.T. těhot.
obj. potíže - - 33.t.–

těhot.cukrovka
- - ?

subj. potíže bolest a
brnění PHK
(zad. str.)

bolest SIS
bil. a
symfýzy

křeče v oblasti
hýždě, třísla a
lýtka PDK

bolest zad,
šíje, ramen a
kloubů DKK

bolest
kloubů
DKK

?

hmotnost 76→+7 kg 76→+4 kg 71→+1 kg 64→+4 kg 63→+3 kg ?
obvod
hrudníku

105→+1cm 99→+1 cm 94→+1 cm 95→+2 cm 97→+1 cm ?

obvod pasu 105→+8cm 99→+9 cm 99→+11 cm 102→+13cm 99→+11 cm ?
obvod boků 108→+2cm 108→+1cm 108→+1 cm 99→+3 cm 100→+2 cm ?
obvod
stehen

54→+1 cm 55→+2 cm 53→+1 cm 49,5→+1 cm 51,5→+2cm ?

celk.změna:
hmotnost +15kg +13kg +12kg +14kg +11kg ?
obvod
hrudníku

+5cm +4cm +6cm +5cm +7cm ?

obvod pasu +19cm +22cm +25cm +31cm +22cm ?
obvod boků +4cm +3cm +5cm +9cm +3cm ?
obvod
stehen

+3cm +4cm +6cm +5cm +4cm ?
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Příloha P4: údaje týkající se porodu a plodu

M. H. J. K. B. B. K. H. M. M. J. H. L.
poloha
plodu

podélná podélná podélná šikmá podélná podélná

postavení
plodu

levé
přední

pravé
zadní

pravé
zadní

pravé
přední

levé přední levé
přední

naléhání
plodu

hlavičkou hlavičkou hlavičkou - hlavičkou hlavičkou

porod 38. týden 40. týden 39. týden 41.týden
(císař.
řez)

39.týden(císař.řez) 37. týden

hmotnost
plodu

3050g 2970g 3430g 3600g 3290g 3330g

výška
plodu

49cm 49cm 51cm ? 48cm 50cm
