POSUDEK VEDOUcíHO MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

Karel Jelen

Jméno diplomanta:

Gabriela JIRUSOVA

Název diplomové práce:

Dynamika vybraných biomechanických charakteristik chůze gravidních

Cíl práce:

Jakým způsobem se v důsledku adaptace těhotných žen na biochemické a biomechanické změny, ke kterým dochází v průběhu těhotenství, mění vybraná specifika jejich chůze v průběhu 1., 2. a 3. trimestru gravidity.

1. Rozsah:

* stran textu 116
* literárních pramenů (cizojazyčných) 81 (69)
* tabulky, grafy, přílohy 33,35,4, 24 obr

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti *
* vstupní údaje a jejich zpracování *
* použité metody *

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce *
samostatnost diplomanta při zpracování tématu *
logická stavba práce *
práce s literaturou včetně citací *
adekvátnost použitých metod *
úprava práce (text, grafy, tabulky) *
stylistická úroveň *

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Nemám

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

NE

7. Navržený klasifikační stupeň

nejlepší

Datum: 24042008

podpis